
11

（資産の部）
流 動 資 産
現金及び預金
売 掛 金
有 価 証 券
商 品
貯 蔵 品
前 払 費 用
繰延税金資産
短 期 貸 付 金
未 収 入 金
その他の流動資産

固 定 資 産
有形固定資産
建 物
構 築 物
車 両 運 搬 具
器 具 備 品
土 地
建 設 仮 勘 定

無形固定資産
借 地 権
その他の無形固定資産

投 資 等
投資有価証券
子 会 社 株 式
長 期 貸 付 金
差 入 保 証 金
長期前払費用
繰延税金資産
その他の投資
貸 倒 引 当 金

繰 延 資 産
社 債 発 行 費

資 産 合 計

科　目
期　別 当 期

（平成14年2月28日現在）
前 期

（平成13年2月28日現在）

33,394
8,963
1,670
12

9,599
20

1,330
2,283
4,385
3,112
2,016

122,270
57,353
28,965
1,278
3

2,599
24,395
112

221
20
200

64,694
4,705
3,874
3,903
41,018
134

11,041
526

△ 510

－
－

155,665

29,201
8,621
1,364
13

10,367
21

1,297
2,305
25

3,278
1,905

123,600
56,276
27,775
1,306
3

2,759
24,421
11

222
20
202

67,101
9,714
2,696
2,709
40,928
107

11,189
633

△ 880

17
17

152,820

（負債の部）
流 動 負 債
買 掛 金
短 期 借 入 金
1 年 内 償 還 予 定 社 債
1年内返済予定長期借入金
コマーシャルペーパー
未 払 金
未払法人税等
未払消費税等
未 払 費 用
預 り 金
賞 与 引 当 金
その他の流動負債

固 定 負 債
社 債
長 期 借 入 金
退職給与引当金
退職給付引当金
預 り 保 証 金
負 債 合 計

（資本の部）
資 本 金
法 定 準 備 金
資 本 準 備 金
利 益 準 備 金

剰 余 金
任 意 積 立 金
圧 縮 積 立 金
別 途 積 立 金
当期未処分利益
（うち当期利益）
その他有価証券評価差額金
自 己 株 式
資 本 合 計

負債・資本合計

科　目

（単位　百万円）

44,610
15,282
7,262
10,000
1,422
3,900
534
283
659
3,606
371
725
561

32,729
10,000
15,107

─
1,516
6,105
77,339

37,549
39,325
35,776
3,549

3,053
1,079
－

1,079
1,974

（1,660）
△ 1,598
△ 5
78,325

155,665

（注）1.子会社に対する短期金銭債権 5,333百万円 長期金銭債権 5,636百万円
2.子会社に対する短期金銭債務 161百万円 長期金銭債務 24百万円
3.有形固定資産の減価償却累計額 44,638百万円
4.貸借対照表に計上した固定資産のほか、主に陳列什器、電子計算機一式及びその周辺機器他をリース契約により使用しています。
5.担保に供している資産 定期預金 69百万円

有価証券　 12百万円
建物　 2,761百万円
土地　 3,053百万円

6.保証債務 6,920百万円
7.1株当たり当期利益 12円88銭

単体貸借対照表

39,345
14,035
6,912
10,000
979
─
827
281
381
3,625
383
1,410
508

33,658
20,000
6,900
633
─

6,125
73,004

37,549
39,248
35,776
3,472

3,017
8,356
776
7,579

△ 5,338
（△ 5,514）

－
－

79,815

152,820

当 期
（平成14年2月28日現在）

前 期
（平成13年2月28日現在）

決算の概要（単体）

期　別



12

（経常損益の部）
営 業 損 益 の 部
営 業 収 益
売 上 高
その他の営業収入

営 業 費 用
売 上 原 価
販売費及び一般管理費

営 業 利 益
営業外損益の部
営 業 外 収 益
受取利息及び配当金
その他の営業外収益

営 業 外 費 用
支 払 利 息
その他の営業外費用

経 常 利 益
（特別損益の部）
特 別 利 益
固 定 資 産 売 却 益

特 別 損 失
投資有価証券売却損
投資有価証券評価損
固 定 資 産 除 却 損
貸倒引当金繰入額
役 員 退 職 慰 労 金
その他の特別損失

税引前当期利益
法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額

当 期 利 益
前期繰越利益
中 間 配 当 額
中間配当に伴う利益準備金積立額
当期未処分利益

前 期
（平成12年3月1日～
平成13年2月28日）

（単位　百万円） （単位　百万円）

当 期
（平成13年3月1日～
平成14年2月28日）

314,184
308,888
5,295

309,048
226,761
82,286
5,136

785
673
111
1,414
938
475
4,506

631
631
1,870
977
690
104
─
98
─

3,267
283
1,323
1,660
1,087
773
－

1,974

314,131
309,478
4,653

309,500
226,727
82,773
4,631

1,186
1,130
55

1,530
953
576
4,287

590
590

13,851
─

12,414
770
450
100
116

△ 8,974
281

△ 3,741
△ 5,514
1,026
773
77

△ 5,338

（注）1.子会社との営業取引による取引高
売上高 11,378百万円
その他の営業収入 120百万円
販売費及び一般管理費 726百万円
2.子会社との営業取引以外の取引高 30百万円

単体損益計算書

科　目
期　別

利益処分

当 期 未 処 分 利 益
任意積立金取崩額
圧縮積立金取崩額
別途積立金取崩額

合 計
これを次のとおり処分いたします。

利 益 準 備 金
利 益 配 当 金

役 員 賞 与 金
次 期 繰 越 利 益

当 期
（平成13年3月1日～
平成14年2月28日）

前 期
（平成12年3月1日～
平成13年2月28日）

△ 5,338

776
6,500
1,938

77
773

（1株につき6円）

ー
1,087

1,974

－
－

1,974

－
773

（1株につき6円）

31
1,170

科　目

（注）年間配当金は、中間配当金とあわせて1株につき12円となります。

期　別

（注）貸借対照表、損益計算書、利益処分の記載金額は、百万円未
満を切り捨てて表示しています。


