

決算の概要（単体）

単体貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 期 (平成14年2月28日現在)	前 期 (平成13年2月28日現在)	科 目	期 別	当 期 (平成14年2月28日現在)	前 期 (平成13年2月28日現在)
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産		33,394	29,201	流動負債		44,610	39,345
現金及び預金		8,963	8,621	買掛金		15,282	14,035
売掛金		1,670	1,364	短期借入金		7,262	6,912
有価証券		12	13	1年内償還予定社債		10,000	10,000
商品		9,599	10,367	1年内返済予定長期借入金		1,422	979
貯蔵品		20	21	コマーシャルペーパー		3,900	—
前払費用		1,330	1,297	未 払 金		534	827
繰延税金資産		2,283	2,305	未 払 法人税等		283	281
短期貸付金		4,385	25	未 払 消費税等		659	381
未収入金		3,112	3,278	未 払 費用		3,606	3,625
その他の流動資産		2,016	1,905	預り金		371	383
固定資産		122,270	123,600	賞与引当金		725	1,410
有形固定資産		57,353	56,276	その他の流動負債		561	508
建物		28,965	27,775	固定負債		32,729	33,658
構築物		1,278	1,306	社債		10,000	20,000
車両運搬具		3	3	長期借入金		15,107	6,900
器具備品		2,599	2,759	退職給与引当金		—	633
土地		24,395	24,421	退職給付引当金		1,516	—
建設仮勘定		112	11	預り保証金		6,105	6,125
無形固定資産		221	222	負債合計		77,339	73,004
借地権		20	20	(資本の部)			
その他の無形固定資産		200	202	資本金		37,549	37,549
投資等		64,694	67,101	法定準備金		39,325	39,248
投資有価証券		4,705	9,714	資本準備金		35,776	35,776
子会社株式		3,874	2,696	利益準備金		3,549	3,472
長期貸付金		3,903	2,709	剰余金		3,053	3,017
差入保証金		41,018	40,928	任意積立金		1,079	8,356
長期前払費用		134	107	圧縮積立金		—	776
繰延税金資産		11,041	11,189	別途積立金		1,079	7,579
その他の投資		526	633	当期未処分利益		1,974	△ 5,338
貸倒引当金		△ 510	△ 880	(うち当期利益)		(1,660)	(△ 5,514)
繰延資産		—	17	その他有価証券評価差額金		△ 1,598	—
社債発行費		—	17	自己株式		△ 5	—
資産合計		155,665	152,820	資本合計		78,325	79,815
負債・資本合計		155,665	152,820				

- (注) 1.子会社に対する短期金銭債権 5,333百万円 長期金銭債権 5,636百万円
 2.子会社に対する短期金銭債務 161百万円 長期金銭債務 24百万円
 3.有形固定資産の減価償却累計額 44,638百万円
 4.貸借対照表に計上した固定資産のほか、主に陳列什器、電子計算機一式及びその周辺機器他をリース契約により使用しています。
 5.担保に供している資産 定期預金 69百万円
 有価証券 12百万円
 建物 2,761百万円
 土地 3,053百万円
 6.保証債務 6,920百万円
 7.1株当たり当期利益 12円88銭

単体損益計算書

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 期 (平成13年3月1日～ 平成14年2月28日)	前 期 (平成12年3月1日～ 平成13年2月28日)
(経常損益の部)			
営業損益の部			
営業収益	314,184	314,131	
売上高	308,888	309,478	
その他の営業収入	5,295	4,653	
営業費用	309,048	309,500	
売上原価	226,761	226,727	
販売費及び一般管理費	82,286	82,773	
営業利益	5,136	4,631	
営業外損益の部			
営業外収益	785	1,186	
受取利息及び配当金	673	1,130	
その他の営業外収益	111	55	
営業外費用	1,414	1,530	
支払利息	938	953	
その他の営業外費用	475	576	
経常利益	4,506	4,287	
(特別損益の部)			
特 別 利 益	631	590	
固定資産売却益	631	590	
特 別 損 失	1,870	13,851	
投資有価証券売却損	977	—	
投資有価証券評価損	690	12,414	
固定資産除却損	104	770	
貸倒引当金繰入額	—	450	
役員退職慰労金	98	100	
その他の特別損失	—	116	
税引前当期利益	3,267	△ 8,974	
法人税、住民税及び事業税	283	281	
法人税等調整額	1,323	△ 3,741	
当期利益	1,660	△ 5,514	
前期繰越利益	1,087	1,026	
中間配当額	773	773	
中間配当に伴う利益準備金積立額	—	77	
当期未処分利益	1,974	△ 5,338	

(注) 1.子会社との営業取引による取引高

売上高	11,378百万円
その他の営業収入	120百万円
販売費及び一般管理費	726百万円

2.子会社との営業取引以外の取引高

30百万円

利益処分

(単位 百万円)

科 目	期 別	当 期 (平成13年3月1日～ 平成14年2月28日)	前 期 (平成12年3月1日～ 平成13年2月28日)
当期未処分利益		1,974	△ 5,338
任意積立金取崩額		—	776
圧縮積立金取崩額		—	6,500
別途積立金取崩額		—	—
合 計		1,974	1,938
これを次のとおり処分いたします。			
利 益 準 備 金		—	77
利 益 配 当 金		773	773
	(1株につき6円)	(1株につき6円)	
役 員 賞 与 金		31	—
次 期 繰 越 利 益		1,170	1,087

(注) 年間配当金は、中間配当金とあわせて1株につき12円となります。

(注) 貸借対照表、損益計算書、利益処分の記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。